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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytápěním a větráním rodinného domu o třech
nadzemních podlažích, jehož součástí je vnitřní bazén. Práce se soustředí na vytápění
a větrání rodinného domu a problematika místnosti s bazénem tvoří samostatný celek,
který však není posuzován do detailu. V úvodních kapitolách týkajících se teoretické
části jsou vysvětleny jednotlivé varianty provedení systémů vytápění a zdrojů, které
sloužily jako podklad pro návrh praktické části.

Klíčová slova

Rodinný dům, vytápění, podlahové vytápění, otopná soustava, prvky vytápění, zdroje
tepla, větrání, vzduchotechnika, tepelné ztráty.

Abstract

This bachelor thesis deals with heating and ventilation of the family house with
three above-ground floors, including the indoor swimming pool. The work focuses on the
heating and ventilation of the family house, and the issue of the room with swimming
pool is a separate unit that is not considered in detail. In the introductory chapters, which
concern the theoretical part, the individual variants of the heating systems and sources
are explained. This text part served as a basis for the design of the practical part.

Keywords

Family house, heating, underfloor heating, heating system, heating elements, heat
sources, ventilation, air condition, heat losses.
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ÚVOD

Vytápění rodinných domů je všeobecné téma, které se dá řešit několika způsoby.
Tyto způsoby v sobě mohou zahrnovat také větrání místností, nebo se větrání může stát
samostatnou kapitolou. Systém musí být objektu šitý na míru. Je tedy důležité ke každé
řešené budově přistupovat individuálně, dle jejích možností. Základem a cílem je vytvořit
příjemné vnitřní mikroklima v podobě tepelné pohody, která je pro člověka a jeho
příjemné fungování nezbytná.

Toto téma ovšem souvisí s nepřeberným množstvím dalších odvětví. Návrh
otopného systému by měl být efektivní, ekonomický, šetrný k životnímu prostředí a jeho
nedílnou součástí je také estetika. Obzvláště v dnešní době a při myšlence na
budoucnost, je snahou tepelné ztráty objektu pokrýt co nejefektivněji, s minimální
spotřebou paliv a energie a nejlépe s využitím obnovitelných zdrojů.

S tím také samozřejmě souvisí již počáteční návrh objektu, kde by se mělo
přihlížet zejména na skladbu konstrukcí, které udávají součinitel prostupu tepla a tím
také energetickou bilanci objektu.

Energetická náročnost objektu je v posledních letech neodmyslitelnou součástí

návrhu a posouzení budov. Zahrnuje a ovlivňují ji systémy vytápění, ohřevu vody,
větrání, klimatizace a osvětlení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 INTERNÍ MIKROKLIMA

1.1 Tepelná pohoda ve vytápěných interiérech budov

Stav, v němž člověk nepociťuje chlad, ani teplo. To je cílem všech návrhů
vnitřního mikroklimatu. V dnešní moderní společnosti stráví člověk větší část svého
života, často i 23 hodin denně, v interiérovém životním prostředí, ať už doma, na
pracovišti nebo i v dopravních prostředcích. Nejdůležitější složkou tohoto životního
prostředí je tepelně vlhkostní mikroklima, charakterizované zajištěním optimálního
tepelného stavu interiéru – tepelné pohody.

Člověk se v souvislosti se svým fyzickým a psychickým stavem může přizpůsobit
určitému mikroklimatu, existuje však rozpětí (neutrální zóna), v němž se člověk cítí
nejlépe. Součástí této neutrální zóny tepelně vlhkostního mikroklimatu je i zóna tepelné
pohody. Tu podmiňují subjektivně příjemné pocity, při objektivně rovnovážné tepelné
bilanci člověka v prostředí, které nezatěžují jeho termoregulační systém. [1]

1.2 Vnitřní prostředí budov

[2] Vzhledem k výše zmíněné době, kterou člověk stráví v interiérech budov, má
vnitřní prostředí v budovách významný vliv na lidské zdraví. S kvalitou prostředí v
budovách se pojí výskyt alergií a jiných obtíží dýchacích cest. Je známo, že pokud se v
budovách nevyskytuje vlhkost a je dostatečně větráno, tzn. je zajištěn přívod
dostatečného množství čerstvého vzduchu, je riziko vzniku problémů spojených s
kvalitou prostředí nízké.

Vnitřní prostředí v budovách vytváří mnoho složek. Mezi zásadní patří tepelně

vlhkostní, odérová, aerosolová, mikrobiální a akustická složka. Zásadní vliv na člověka
mají tepelně-vlhkostní parametry obytné místnosti. Z hlediska dopadu na lidské zdraví
se zdá, že nejdůležitějším faktorem je kvalita vzduchu. Většinu těchto složek vnitřního
prostředí ovlivňujeme větráním.

Jako měřítko kvality vzduchu se nejčastěji používá koncentrace CO2. V obytném

prostředí, kde vlivem lidské činnosti (koupání, vaření) vzniká vlhkost, je výstižnějším
parametrem relativní vlhkost vzduchu.

1.3 Hygienické požadavky na vnitřní prostředí staveb

[2] Vycházíme-li z hygienických požadavků, tak je kvalita vnitřního prostředí
budov popsána souhrnem fyzikálních, chemických a biologických ukazatelů a měla by
být zaručena dodržením stanovených limitů na jednotlivé faktory tak, aby bylo vyloučeno
zdravotní riziko pro člověka, nebo vymezeno alespoň „přijatelné riziko“ tam, kde
působení škodlivin je bezprahové a žádné „bezpečné limity“ stanovit nelze.

Přestože větrání je opatření energeticky značně náročné a v současném trendu
šetření energií se hledají všechny možné cesty úspor, tak je nutné zdůraznit, že
hygienické a provozní požadavky (tedy i větrání) musí být vždy nadřazeny požadavkům
energetickým.
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V obytných místnostech je dle ČSN EN 15665/Z1 nutné zajistit, aby v době
pobytu osob bylo množství vyměňovaného venkovního vzduchu 25 m3/h na osobu, nebo
minimální výměna vzduchu 0,5 h−1. Jako ukazatel kvality vnitřního prostředí slouží oxid
uhličitý CO2, jehož koncentrace ve vnitřním vzduchu nesmí překročit hodnotu 1500 ppm.
Je to jediný předpis, kde je CO2 označen jako základní škodlivina. Přestože není cítit,
velmi podstatně se podílí na pocitu pohody, únavě, nesoustředěnosti i drobných
zdravotních potížích – viz Tab. 1. [2]

Tab. 1 - Koncentrace CO2 a jeho následky [2]

V obytných místnostech musí být zajištěno dostatečné větrání čerstvým

venkovním vzduchem a vytápění v souladu s normovými hodnotami. Podrobné
požadavky na větrání bytů a bytových domů, včetně doporučených systémů větrání,
celé koncepce větrání bytů a vzorových výpočtů, uvádí ČSN EN 15665/Z1. [2]

Tab. 2 - Požadavky na větrání obytných budov podle národní přílohy Z1 k ČSN EN 15665 [2]

[38] Také na konkrétní typy činností jsou určeny požadavky, které jsou zaměřeny
na mikroklimatické parametry vnitřního prostředí budov. Tyto požadavky jsou uvedeny
v prováděcích předpisech pro jednotlivé zákony.

Obecně požadavky na kvalitu vnitřního prostředí upravují zákony, normy a

nařízení vlády. Jedná se například o požadavky v následujících předpisech:

• zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

• zákon 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých
souvisejících zákonů

• nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku
a vibrací (prováděcí předpis k zákonu č. 258/2000 Sb.)

• vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 6/2003 Sb., kterou se stanoví hygienické
limity chemických, fyzikálních a biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí
pobytových místností některých staveb (prováděcí předpis k zákonu č. 258/2000
Sb.)
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2 TEPELNÁ OCHRANA BUDOV

Předpisy související s výpočtem a hodnocením prostupu tepla stavební
konstrukce v České republice představují řadu norem ČSN 73 0540 - 1 až 4 Tepelná
ochrana budov.

• ČSN 73 0540-1 Tepelná ochrana budov - Část 1: Terminologie

• ČSN 73 0540-2 Tepelná ochrana budov - Část 2: Požadavky

• ČSN 73 0540-3 Tepelná ochrana budov - Část 3: Návrhové hodnoty veličin

• ČSN 73 0540-4 Tepelná ochrana budov - Část 4: Výpočtové metody

Dále je to ČSN EN ISO 6946 Stavební prvky a stavební konstrukce: tepelný


[…]

DUPLEX RDH5 (viz Obr. 38), která je určena pro větrání, snižování vlhkosti a
teplovzdušné vytápění bazénů a je vybavena moderním rekuperačním výměníkem
tepla.

Obr. 38 - Vzduchotechnická jednotka RDH5 (viz technický list, příloha PTL2)

11.3 Distribuční prvky

V místnosti je třeba umístit jednotlivé koncové prvky pro přívod i odvod vzduchu,
v množství, kterým pokryjí požadavky na přiváděný i odváděný vzduchu. Umístění je
uvažováno pod stropní konstrukcí. Přiváděný vzduch bude podélně ofukovat prosklenou
plochu a zamezovat tím kondenzaci na jejím povrchu.

Odvod vzduchu je navržen na druhé straně místnosti, opět pod stropem. Toto
umístění zaručí dostatečné provětrávání celé místnosti a zamezí tak vzniku plísní.
Proudění vzduchu viz Obr. 39. Rozmístění distribučních prvků, spolu se značením úseků
pro výpočet tlakových ztrát viz Obr.40.

Obr. 39 - Schéma přívodu a odvodu vzduchu [37]
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Obr. 40 - Schéma rozmístění distribučních prvků a úseků potrubí

Přívod vzduchu: Štěrbinové výustky hliníkové NSAL 1/SRt

Obr. 41 - Štěrbinové výustky hliníkové NSAL 1/SRt (viz technický list, příloha PTL2)
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Odvod vzduchu: Talířový ventil KOC 160

Obr. 42 - Talířový ventil KOC 160 (viz technický list, příloha PTL2)

Tyto koncové prvky jsou napojeny (pod stropní konstrukcí) na rozvody ohebného

a izolovaného potrubí, vedoucího do vzduchotechnické jednotky umístěné v sousední
technické místnosti.

Z technické místnosti prochází (přes komoru) potrubí pro přívod čerstvého

vzduchu do VZT jednotky, stejně jako potrubí pro odvod odpadního tepla, vyústěné na
fasádě domu. V místnosti s bazénem a na chodbě jsou vzduchotechnické rozvody i
koncové prvky umístěny do vzduchotechnických trámů, které je také chrání před
vlhkostí. Provedení viz PD v projektové části.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl návrh systému vytápění a větrání daného
rodinného domu, jehož součástí je místnost s bazénem. Tento návrh byl proveden podle
příslušných norem a podle podkladů výrobců použitých prvků.

Prvotní byl návrh otopné soustavy. Po stanovení součinitelů prostupu tepla Uk

jednotlivých konstrukcí byly po místnostech vypočteny tepelných ztráty objektu dle ČSN
EN 12831. Na tyto hodnoty byla navržena otopná tělesa do jednotlivých místností.
Desková otopná tělesa do většiny místností a trubková otopná tělesa (žebříky) do
koupelen, všechna o tepelném spádu 55/45. Tato tělesa zajistí tepelnou pohodu
místností a zajistí ohřev větracího vzduchu.

Celková návrhová tepelná ztráta objektu je 12,33 kW. Pro volbu tepelného zdroje
však byly ještě připočteny hodnoty potřeby tepla na ohřev teplé vody a ohřev vody
v bazénu. Za zdroj tepla bylo zvoleno tepelné čerpadlo NIBE 2040-16 (typu vzduch –
voda), spolu s vnitřní systémovou jednotkou VVM500, které spolu vytváří ucelený
otopný systém. Tato vnitřní jednotka zajišťuje také průtokový ohřev teplé vody a
obsahuje elektrokotel o výkonu 9 kW. Pracují spolu tak, aby byl systém co
nejefektivnější, při maximální úspoře energie.

Vyrovnání tlakových poměrů v systému je řešeno expanzní nádobou Reflex NG
50/6 – 50 l, 6 bar o obsahu 50 l.

Otopný systém je rozdělovačem a sběračem rozdělen do pěti okruhů. Dva
nesměšované okruhy tvoří přívod otopné vody k otopným tělesům a tři směšované
okruhy jsou pro připojení dvou okruhů podlahového vytápění a jednoho okruhu ohřívače
VZT jednotky.

Zmíněné podlahové vytápění je navrženo do místnosti s bazénem. Nároky na

vytápění a větrání této místnosti jsou odlišné od ostatních, proto tvoří samostatný
systém. S podlahovým vytápěním je zde umístěno také jedno otopné těleso, které spolu
pokryjí tepelné ztráty prostupem a jsou ideálním řešením pro tepelnou pohodu místnosti.

O větrání i odvod vlhkosti a škodlivin je zde (1.10 Bazén) postaráno

vzduchotechnickou jednotkou RDH5, v zapojení rovnotlakém s rekuperací a ohřevem
vzduchu, která je určena přímo pro tento provoz. Vzduchotechnické rozvody přivádějí
teplý vzduch (po rekuperaci a ohřevu), který shora ofukuje prosklenou stěnu pro
zamezení kondenzace na jejím povrchu. Odvod vzduchu je potom na druhé straně
místnosti (pod stropem), čímž je zajištěno dostatečné provětrání místnosti, pro
zamezení vzniku plísní.

Větrání zbylé části rodinného domu je zvoleno přirozeným způsobem, pomocí

prvků přívodu vzduchu v obvodové stěně (Lunos ALD-R160) či v rámu okna (větrací
štěrbina EMM 11-35), a to v množství stanoveném objemem 25 m3/h na osobu. Je zde
také zapojeno nucené větrání, zajištující podtlakový odvod znehodnoceného vzduchu
z koupelen a WC, o množství odváděného vzduchu stanoveného dle ČSN EN 15665/Z1.
V kuchyni je pro tento účel instalována digestoř. Průchod vzduchu je zajištěn
bezprahovými dveřmi.

Toto vše tvoří ucelený návrh systémů vytápění a větrání, jež zajistí správné a

efektivní fungovaní tohoto rodinného domu.
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