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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a větrání rodinného domu
Jméno autora: Andrea Bendová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Miroslav Urban
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo splněno.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání vedoucím práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zpracovala projekt řešení sytému vytápění a větrání zadaného objektu. Zvolený způsob řešení lze ohodnotit jako
správný.
Předložený projekt je zpracovaný na dobrá úrovni a to jak z hlediska koncepčního řešení, tak z hlediska grafického
provedení. Současně studentka předkládá varianty řešení způsobu vytápění prostoru bazénu.
K zvolenému postupu řešení mám následující připomínky, podněty:
- V projektu nejsou patrné jednotlivé připojovací armatury otopného tělesa typu ventil kompakt, žebříkového tělesa,

případně konvektorů v prostoru bazénu
- V případě variantního řešení považuji za zbytečné dávat konvektoru o výkonu cca 1800 W na samostatnou větev

rozdělovače sběrače.
- V podobném duchu nepovažuji za nutné každé patro RD dávat na samostatnou otopnou větev. Resp. Jaké jsou pro

tento koncept důvody?
- Podobně mi nepřijde vhodné mít každou smyčku podlahového vytápění samostatně směšovanou na hlavním

rozdělovači sběrači. Elegantnější by bylo řešení s podružným rozdělovačem pro podlahové vytápění, který bude
napojen na jeden hlavní směšovaný okruh z hlavního rozdělovače/sběrače.

- Ve schématu zapojení otopné soustavy postrádám směšovací armatury na větvích otopné soustavy (a další důležité
armatury).

- Umístění venkovní jednotky v blízkosti okna pokoje pro hosty nepovažuji za šťastné, vhodnější je umístit venkovní
jednotku za čelní stěnu bazénu, kde bude hluk dostatečně odstíněn.

- Způsob větrání bazénu je správný a funkční, současně větrání fasádními prvky zajišťuje dostatečný přívod větracího
vzduchu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Studentka využívá literatury v obecné části pojednávající o volbě vhodného systému. Rešeršní část je pojata s ohledem na
koncept a materiálové řešení otopné soustavy. Rešeršní část je zpracována kvalitně a doplňuje věcně zpracovaný projekt
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná a na dobré jazykové úrovni.
- Výkresová část je zpracována velmi kvalitně, přehledně a jsou v ní veškeré potřebné údaje.
- Výpočtová část srozumitelně doplňuje koncepci systému vytápění a objasňuje navržené řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V pořádku, bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení

V práci není řešena hydraulika otopné soustavy, což by v projektu na úrovni DPS být mělo. Část projektu UT a VZT je
zpracována kvalitně, přehledně s ohledem na veškeré konstrukční detaily.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je zpracována dobré úrovni, komentáře k navrženému řešení a odborné úrovni jsou uvedeny výše. K obhajobě
pokládám následující dotazy:

- Vysvětlete důvod osazení otopného tělesa regulačními armaturami (termostatický ventil a šroubení) a jejich
vliv na celkovou hydraulickou stabilitu otopné soustavy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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